1/2

ATA Nº 04

Ata da Segunda Sessão legislativa ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Quarta Sessão Plenária. Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro

de dois mil e dez, às dezenove horas e quinze minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de

Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: João Edival Aramoni – Presidente, Olga

Stoski – primeira secretária, Antonio Adir de Lara, Adelir Castilio Maldaner, Ângelo Américo

Branco Chemin, Dirceu Augustinho Bassani – segundo secretário,  Edílson Vaz – Vice-

presidente,  Agnaldo Vujanski de Jesus e Fabrício Duarte Holovka, Havendo número legal, o

Presidente declarou aberta a sessão e convidou vereador Antonio Adir de Lara para fazer a

leitura do texto bíblico, em seguida o Presidente solicitou que fosse feita a leitura da ata da

sessão anterior a qual foi aprovada por unanimidade e solicitou a leitura do Expediente De

Mesa: tendo como Matéria Do Legislativo o Projeto de Lei Ordinária nº 1/2010 de autoria

do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus que dispõe sobre a comercialização e o consumo de

cerveja em embalagem “long neck”. O Projeto de Lei Ordinária nº 2/2010 de autoria do

Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus que dispõe sobre a implantação, em caráter

experimental, do Programa de Restrição ao Trânsito de Veículos Automotores Pesados.

Indicações de Nº 1/2010 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Requerimentos de

Nº 41/2010 do Vereador João Edival Aramoni, Nº 42/2010 do Vereador Edilson Vaz, Nº

43/2010 do Vereador João Edival Aramoni, Nº 44/2010, Nº 45/2010, Nº 49/2010, Nº 50/2010,

Nº 51/2010   do Vereador Dirceu Augustinho Bassani, Nº 46/2010 Nº 47/2010, Nº 48/2010

do Vereador Antonio Adir de Lara e Pedido De Informações de Nº 2/2010 do Vereador

Adelir Castilio Maldaner (Carijó), o Senhor  Presidente deferiu, os Requerimentos, as

indicações e o Pedido de Informação, encaminhou os  Projetos para as comissões exararem o

seu parecer  e  anunciou o Expediente  Plenário: usou a palavra o  vereador Agnaldo

Vujanski de Jesus  que solicitou audiência publica para o projeto que dispõe sobre a

comercialização e o consumo de cerveja em embalagem “long neck” e também para o projeto

que dispõe a implantação, em caráter experimental, do Programa de Restrição ao Trânsito de

Veículos Automotores Pesados quando foi aparteado pelo vereador Ângelo Américo Branco

Chemin que comentou sobre o programa de restrição do transito de veículos automotores

pesados os quais já foram estudados  em várias reuniões e feitas várias sugestões pelo

Comutran ao Executivo. Também falou que um dos maiores problemas da embalagem “long

neck” está na falta de lixeiras, em aparte o vereador Adelir Castilio Maldaner comentou a

dificuldade de proibir um produto comercializado nacionalmente e que jogar no chão após

beber é falta de educação, falou ainda que  já fez vários pedidos para proibições de caminhões

pesados, pois os asfaltos não foram feitos para suportar tanto peso. O orador comentou que

não é possível atender a todos, mas as leis devem ser feitas pensando na maioria. Aparteado

pelo vereador Meco que comentou  que todos os vereadores tem direito a opinião própria. O

orador retornou falando que respeita todas  as opiniões, mas diverge de certas colocações e

de algumas ideias do vereador Meco. Em aparte o vereador Adir parabenizou o vereador

Agnaldo pela proposição dos dois projetos. O vereador Agnaldo agradeceu os votos recebidos

por seus eleitores e que jamais deixará de propor um projeto, mesmo desfavorecendo algumas

pessoas e que sempre defenderá suas opiniões. Em seguida o senhor Presidente deferiu as

solicitações e ninguém mais fazendo uso da palavra  anunciou a Ordem Do Dia  que colocou

em votação única do pedido de informação nº 1/2010, do vereador Ângelo Américo Branco

Chemin, referente ao evento de motocross, realizado nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2010,

que foi aprovado por unanimidade de votos e passou para o expediente de Explicações

 2/2

Pessoais e fizeram uso da palavra os vereadores: Antonio Adir De Lara, Edilson Vaz, Ângelo

Américo Branco Chemin,  Agnaldo Vujanski de Jesus, Adelir Castilio Maldaner, que

discutiram assuntos debatidos  na sessão. Nada mais havendo o Senhor Presidente encerrou a

sessão às vinte horas  e  cinquenta e sete  minutos, a qual se encontra gravada nos arquivos

desta Casa, da qual foi lavrada a presente ata, convocando outra sessão para dia e hora

regimentais.

Paço da Liberdade, em 23 de fevereiro de 2010.

João Edival Aramoni

Presidente

Olga Stoski

Secretária